[image: image1.png]

СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

                                                                                                 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД АЛЕКСАНДРОВ    ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

       Р Е Ш Е Н И Е проект

      _______________

№__________

О внесении изменения в решение от 14.06.2006 № 83
«Об утверждении Положения об опросе граждан
муниципального образования г.Александров»

В соответствие  со статьей 31 Федерального Закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Владимирской области от 30.12.2015 N 208-ОЗ «О порядке назначения и проведения опроса граждан на территории Владимирской области», и ст.21  Устава муниципального образования  г.Александров, Совет народных депутатов г.Александрова

Р Е Ш И Л:

1. Внести в Положение об опросе граждан муниципального образования г.Александров, утвержденное решением Совета народных депутатов МО г.Александрова от 14.06.2006 № 83 следующие изменения:

1.1.  Содержание исключить.
1.2.  Наименование главы II изложить в следующей редакции:

«

Глава II. ТЕРРИТОРИЯ ОПРОСА.

ВОПРОСЫ, ВЫНОСИМЫЕ НА ОПРОС. ФОРМА ПРОВЕДЕНИЯ ОПРОСА.».

1.3.
Статью 7 главы II изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Форма проведения опроса

Опрос проводится путем поименного голосования по месту жительства участников опроса в течение одного или нескольких дней (но не более 14 дней) путем сбора подписей в опросном листе.».
1.4. В части 1 статьи 10 главы III  после слов «организации» дополнить словами «и подготовки».

1.5. В части 2 статьи 10 главы III слова «принятия решения о назначении опроса» заменить словами «ее формирования».

1.6. В дефисе 4 части 4 статьи 10 главы III слова «опросных списков и » исключить.
1.7. В дефисе 5 части 4 статьи 10 главы III слова «голосования жителей при опросе в соответствии с установленным настоящим Положением порядком» заменить словом «опроса».

1.8. В дефисе 6 части 4 статьи 10 главы III после слова «устанавливает» дополнить словами « и обнародует».

1.9.После дефиса 7 части 4 статьи 10 главы III дополнить дефисом следующего содержания: «- рассматривает поступившие при проведении опроса жалобы и заявления».

1.10. В части 6 статьи 10 главы III слова «Глава муниципального образования» заменить словами « Администрация города Александрова».
1.11. В первом абзаце статьи 11 главы III слова «имеющие право на участие в опросе, постоянно или преимущественно проживающие на территории муниципального образования» заменить словами «города Александрова, обладающие избирательным правом».

1.12. Второй абзац статьи 11 главы III исключить.

1.13. В третьем абзаце статьи 11 главы III   слова «двух экземплярах» заменить словами « одном экземпляре», после слов   «секретарем комиссии» дополнить словами « на каждой странице».

1.14. Статью 12 главы III   изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Опросный лист

В опросном листе содержится точно воспроизведенный текст вынесенного на опрос вопроса (вопросов) и указываются варианты волеизъявления голосующего словами "ЗА" или "ПРОТИВ", справа от которых помещаются пустые квадраты.

При вынесении на опрос нескольких вопросов список участников опроса и опросные листы составляются по каждому вынесенному на опрос вопросу отдельно.

Опросный лист содержит разъяснение о порядке его заполнения. Форму опросного листа устанавливает комиссия. В правом верхнем углу листа ставятся подписи двух членов комиссии.».

1.15. Статьи  12, 13  главы III   исключить.
1.16. Статью   16  главы IV   исключить.

1.17. Статью   17  главы IV   изложить в следующей редакции:

«Статья 17. Голосование при опросе

Голосование при опросе проводится в пунктах проведения опроса, где должны быть специально оборудованные места для голосования и установлены ящики для голосования, которые на время голосования опечатываются. Опросный лист выдается голосующему членами комиссии по списку участников опроса. При получении опросного листа голосующий предъявляет паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность и место жительства, и расписывается против своей фамилии в списке опроса. Заполнение паспортных данных в списке участников опроса не требуется.

В случае если голосующий не имеет возможности самостоятельно расписаться в получении опросного листа, он вправе воспользоваться помощью другого лица, за исключением членов комиссии. Лицо, оказавшее голосующему помощь, расписывается в списке участников опроса в графе "Подпись участника опроса о получении опросного листа" с указанием своей фамилии.

Опросный лист заполняется голосующим и опускается в ящик для голосования. Голосующий, не имеющий возможности самостоятельно заполнить опросный лист, вправе воспользоваться для этого помощью другого лица, не являющегося членом комиссии. Фамилия этого лица указывается в списке участников опроса рядом с подписью голосующего о получении опросного листа.

При голосовании участник опроса ставит любой знак в квадрате справа от слова "ЗА" или "ПРОТИВ" в соответствии со своим волеизъявлением.

В случае если голосующий считает, что при заполнении опросного листа совершил ошибку, он вправе обратиться к члену комиссии, выдававшему опросный лист, с просьбой выдать ему новый опросный лист взамен испорченного. Член комиссии выдает голосующему новый опросный лист, делая при этом соответствующую отметку в списке участников опроса против фамилии данного участника. Испорченный опросный лист погашается, о чем составляется акт.

Заполненные опросные листы опускаются голосующими в ящик для голосования, который должен находиться в поле зрения членов комиссии. Число ящиков для голосования определяется комиссией.

Вопрос о проведении голосования с применением переносных ящиков для голосования комиссия решает самостоятельно.

Если член комиссии  пытается повлиять на волеизъявление участников опроса, он немедленно отстраняется от участия в ее работе. Решение об этом принимается комиссией.».

1.18. Статью   18  главы IV   исключить.

1.19. Статью   19  главы IV   изложить в следующей редакции:

«Статья 19. Установление результатов опроса

1. После проведения опроса комиссия подсчитывает результаты голосования. На основании полученных результатов составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

а) общее число жителей города, имеющих право на участие в опросе;

б) число жителей города, принявших участие в опросе;

в) число опросных листов, признанных недействительными;

г) количество голосов, поданных "За" вынесенный на опрос вопрос;

д) количество голосов, поданных "Против" вынесенный на опрос вопрос;

е) одно из следующих решений:

- признание опроса состоявшимся;

- признание результатов опроса недействительными;

ж) результаты опроса (вопрос считается одобренным, если за него проголосовало более половины участников опроса, принявших участие в голосовании).

2. Если опрос проводился по нескольким вопросам, то установление результатов и составление протокола по каждому вопросу производится отдельно.

Недействительными признаются опросные листы неустановленного образца, не имеющие отметок членов комиссии, а также листы, по которым невозможно достоверно установить мнение участников опроса, которые не содержат отметок напротив слов "За" и "Против" или содержат отметки напротив слов "За" и "Против" одновременно.

3. Комиссия признает результаты опроса недействительными, если допущенные при проведении опроса нарушения не позволяют с достоверностью установить результаты голосования.
4. Протокол о результатах опроса составляется в двух экземплярах и подписывается членами комиссии. Один экземпляр протокола с опросными листами, жалобами, заявлениями, поступившими в комиссию, и принятыми по ним решениями комиссии, не позднее пяти дней со дня окончания проведения опроса. Второй экземпляр протокола со списками участников опроса, заверенными копиями жалоб, заявлений и принятых по ним решений комиссии остается в комиссии.

5. Член комиссии, не согласный с протоколом в целом или отдельными его положениями, вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу. К протоколу прилагаются поступившие в комиссию письменные жалобы, заявления и принятые по ним решения.

6. Материалы опроса в течение пяти лет хранятся в Совете, а затем направляются на хранение в муниципальный архив.».
1.20. В статье   20  главы IV   слова «10 дней со дня окончания проведения опроса» заменить словами « пяти дней со дня передачи протокола (протоколов) о результатах опроса».

2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.
Председатель Совета                        Глава муниципального образования